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1. Группа п ее осповная деятельность

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с
МеЖД/наРОДныМи стандартами финансовоЙ отчетности (далее по тексту МСФО) по состоянию
на 30 июня 202Ir. Товарищества с ограниченной ответственностью <<Компания Фаэтон> (далее
по тексту Компания) и ее дочернеЙ компании (далее по тексту совместно именуемой Группа).

КОмпания перерегистрирована Управлением юстиции Алмалинского района .Щепартамента
ЮОТиции гороДа Алматы 20 декабря 20lб г. (.Щата первичной регистрации 31 января 2002 г.).
Компании присвоен Бизнес-идентификационный номер - 020 1 40003328.

Форма собственности: частная

Местонахождение Компании: Республика Казахстан, 050009, г. Алматы, Алмалинский район,
улица Курмангазы, дом 178 А.

Преdмеm а щела dеяmельносmu

Щелью деятельности Компании является удовлетворение общественных потребностей в
ПРОдукции (работах, услугах) и решIизация социальных и экономических интересов участников
и работников Компании на основе получаемого чистого дохода,

Основными видами деятельности Компании согласно Уставу являются:

. аренда и экспJryатация собственной или арендуемой недвижимости;

. услуги образовательные, вспомогательные;
о складирование и хранение непродовольственныхтоваров, кромезерна.

Компания вправе осуществлять другие виды деятельности, соответствующие цели и основному
предмету деятельности Компании и не запрещенные деЙствующим законодательством
Республики Казахстан.

Орzанам а у пр авлен ая Компанаа явллюmся :

В соответствие с Уставом органами Компании являются:

Высший орган - Общее собрание участников;

Исполнительный орган - директор.

По состоянию на 30 июня 202l г. Компания владеет следующей организацией, включенной в
Группу:

В 2017 гоДУ Группа получила полный контроль над организацией Товарищество с
ограниченной ответственностью KMALITLTD>.

,ЩОля Компании в номинаJIьной стоимости уставного капитаJIа Товарищества с ограниченной
ОТВеТСтВенностью (MALITLTD>> по состоянию на 30.06.2021 г. составляет 110 тыс. тенге (на
31.|2.2020 г. -110 тыс. тенге).
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2. Основаподготовкикопсолидированнойфинансовойотчетпости

Финансовая отчетность Группы составляется в соответствии с требованиями МСФО,
УгВержденными Международным Советом по стандартам бухгалтерского учета и пояснениями,
ИЗДаННыми Международным Комитетом по толкованию финансовоЙ отчетнооти.

ОТЧеТЫ ПОдгОтовлены на осново метода начисления и по правилу первоначальной стоимости,
если не обусловлено иное. В Группе отчетный год заканчивается 3 1 декабря.

Принцип непрерывной деятельности

ПРи составлении консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО
руководство оценивает способность Группы продолжать свою деятельность в обозримом
бУДУЩеМ. КОнСОлиДированная финансовая отчетность составляется на основе допущениrI о
непрерывности деятельности, если только у руководства нет ни намерения,ни необходимости
в ликвидацииили в существенном сокращении масштабов деятельности Группы.

КОГДа РуКОвОдство в процессе формирования мнения осведомлено о событиях, которые могут
вызвать значительные сомнения в способности Группы осуществлять свою деятельность в
ДаЛЬНеЙШеМ, Эти собьlтия раскрываются при составлении консолидированной финансовой
отчетности.

,Щанная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО на
основе принципа непрерывной деятельности, который предполагает, что Группа булет
продолжать свою деятельность в течение длительного периода времени и не имеется
подтверждения того, что Группа булет ликвидирована.

Налоги

ГРУПпа подлежит налогообложению в соответствии с действующим н{шоговым
Законодательством Ресгryблики Казахстан. Налоги и финансовые риски, признаваемые в
фИнансовой отчетности, отрarкают наилучшие предположения результатов Группы на основе
фактов, известных на отчетЕую дату. Разница ме}цду прогнозируемой оценкой по нaшогам и
ОкОнчательноЙ оценкоЙ по налогам фиксируется в консолидированном отчете о совокупном
доходе за период, в котором они имели место, если не ожидаJIось иное.

В налоги входят текущие наJIоги на прибыль и другие наJIоги. Также вкпючаются фактические
или потенциаJIьные удержанные наJIоги и нtlлоговые корректировки в отношении прошлых лет.
НалОг на доход признается в консолидированном отчете о совокупном доходе, за искпючением
случаев, когда относится к статьям, непоср9дственно переходящим в капитаJI, и в данном
случае признается в капит:UIе.

Припцшп начислеция

ПРи составлении консолидированной финансовой отчетности, за искпючением информации о
двюкении денежных средств, Группа применяет метод начисления. Согласно методу
начисления операции и события признаются тогда, когда они произошли, регистрируются в
Учетных регистрах и представляются в финансовой отчетности тех периодов, к которым они
относятся, а именно:

. Доходы признаются в консолидированном отчете о совокупном доходе тогда, когда
ОНИ ЗаРабОтаны или имеет место увеличение булущих экономических выгод, связанных с
увеличением активов;
О РаСХОДЫ И убытки признаются в консолидированном отчете о совокупном доходе
ТОГДа, когда они понесены или имеет место уменьшение в будущем экономических выгод,
связанных с уменьшение активов.

Оценка по справедливой стоимости

справедливая стоимость представляет собой цену, которая была бы по"гryчена при продФке
актива или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуществляемой в
обычноМ порядке межд/ участниками рынка на дату оценки, независимо от непосредственной
наблюдаемости этой стоимости или ее определения по иной методике.



Оценка справедJIивой стоимости предполагает, что сделка по продФке актива или передаче
обязательства происходит:

о либо на основном рынке для данного актива или обязательства;
. ЛИбО, В УСЛОвиях отсутствия основного рынкq на наиболее благоприятном рынке для

данного актива или обязательства.

у Группы должен быть досryп к ооновному или наиболее благоприятному рынку. При оценке
актива или обязательства по справедливой стоимости Группа принимает во внимание
ХаРаКТеРИСТИКИ аКтиВа или обязательства с использованием допущениЙ, которые
ИСПОЛЬЗОВ{UIИСЬ бы участниками рынка при определении цены актива или обязательотва, при
этом предполагается, что r{астники рынка действуют в своих лучших интересах.

ОЦеНКа СПРаведливой стоимости нефинансового актива учитывает возможность участника
РЫНКа генерировать экономические выгоды либо путем использования актива наиJI}п{шим и
наиболее эффективным образом, либо в результате его продФки другому учаотнику рынкц
которыЙ будет использовать данныЙ актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

ГРуппа использует такие модели оценки, которые являются приемлемыми в сложившихся
ОбСтоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки по справедливой
стоимости, при этом максимально используя уместные наблюдаемые исходные данные и
минимaшьно используя ненаблюдаемые исходные данные.

ВСе активы и обязательства, которые оцениваются по справедливой стоимости или
СправедливЕuI стоимость которых раскрывается в консолидированной финансовой отчетности,
шlассифицируются в рамках описанноЙ ни)ке иерархии источников справедlивоЙ стоимости на
основе исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки
справедливой стоимости в целом:

О Уровень 1 - котируемые цены (без корректировок) на такие же активы и
обязательства на активных рынкЕtх, которые Группа может наблюдать на дату оценки;

О Уровень2- модели оценки, в которых существенные для оц9нки справедливой
стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии,
являются прямо иJIи косвенно наблюдаемыми на рынке;. УРОвень 3 - модели оценки, в которьж существенные для оценки справедливой
стоимости исходные данные, относяцtrиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не
являются наб.гподаемыми на рынке.

В слry^rае активов и обязательств, которые переоцениваются в консолидированной финансовой
ОтЧетности на периодическоЙ основе, Группа определяет необходимость их перевода между
уровнями источников иерархии, повторно анаJIизируя классификацию (на основании исходньгх
данных самого низкого уровЕя, которые являются существенными для оценки справедливой
стоимости в целом) на конец кiDкдого отчетного периода.

Валюта представления фиrrансовой отчетностп

Все сУммы в представленной финансовой отчетности вырalкены в тысячах казахстанских
тенге. В соответствии о требованиями законодательства Реопублики Казахстан Группа ведёт
Свои записи в казахстанских тенге. Любая другая ваJIюта, помимо тенге, рассматривается как
иностранная ваJIюта.

Консолидировапная финапсовая отчетность

ПРИЛагаемая консолидированная финансовая отчетность включает финансовые отчетности
Компании и ее дочернеЙ организации по состоянию на 30 июня 2021 г. Контроль
ОСУществляется в том случае, -если Группа имеет право на переменную отдачу от
ИНВеСТИЦИЙ Или пОдвержена риску, связанному с ее изменением и может влиять на данную
ОТДаЧу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности,
ГРУППа КОнтролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются
следующие условия:



. НаЛИЧИе У ГРуппы полномочиЙ в отношении объекта инвестиций (т.е.
существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой
деятельностью объекта инвестиций);

о наличие у Группы права на переменную 0тдачу от инвестиций или подверженности
риску, связанному с ее изменением;

. наJIичие у Группы возможности использования своих полномочий в отношении
объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиций.

при наличии у Группы менее чем большинства прав голоса или аналогичных прав в
отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства
ПРИ ОЦеНКе НаЛИЧия полномочиЙ в отношении данного объекта инвестициЙ:

о соглашение с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте
инвестиций;

. права, обусловленныедругимисоглашениямиi

. права голоса и потенциаJIьные права голоса, принадлежащие Группе.

ГРУППа пОвторно анализирует н{UIичие контроля в отношении объекта инвестиций, если
фаКты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех
КОМПОНеНТОВ КОнтРоля. Консолидация дочернеЙ компании начинается, когда Группа
полУчает контроль над дочерней компанией, и прекращается, когда Группа утрачивает
КОНТРОЛЬ Над дОчернеЙ компаниеЙ. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней
КОМПаНИИ, пРиобретение или выбытие котороЙ произошло в течение года, включается в
КОНСОлидированныЙ отчет о совокупном доходе с даты получения ГруппоЙ контроля и
отра"lкаются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

Финансовая отчетность дочерней организации подготовлена за тот же отчетный период,
ЧТО И ОТЧеТНОСТЬ материнскоЙ компании на основе последовательного применения учетноЙ
политики для всех компаний Группы. При необходимости финансовая отчетность дочерней
ОРГаНИЗации корректируется для приведения их учетной политики в соответствие с
УЧеТНОЙ политикоЙ Группы. Все внутригрупповые активы и обязательства, капитаJI,
ДОХОДЫ, РаСхОды и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций
внутри Группы, полностью исключаются при консолидации.

Изменение доли участия в объектах инвестиций без потери контроля учитывается как
Операция с капитаJIом. Если Группа утрачивает контроль над дочернеЙ организациеЙ, она
ПРекРащает признание соответствующих активов (в том числе гудвилла), обязательств,
неконтролирующих долей участия и прочих компонентов собственного капитаJIа и
ПРИЗнает возникшие прибыль или убыток в составе прибыли или убытка. Оставшиеся
инвестиции признаются по справедливой стоимости.

3. Основпыепришципыучетнойполитики

Определение дене}кных средств

,ЩеНеЖНые Средства вкпючают н:шичные средства в кассе, на банковских счетах, а также
СроЧные депозиты с первоначаJIьным сроком погашения до трех месяцев. В случае если
ДеНежные средства ограничены в использовании, они соответствующим образом раскрываются
в примечаниJIх к консолидированноЙ финансовой отчетности. В соответствии с МСФО 7
<<ОТЧеТЫ О движении денежных средств) информация об изменениях в денежных средствах
ГРУППЫ РаСкрывается посредством консолидированного отчета о двюкении денежных средств,
В КОтОром производится классификация поступлений и платежей денежных средств за период,
поJryчаемых от операционнойо инвестиционной и финансовой деятельности.

ИНфОРМаЦИЯ, СОдержащаяся в консолидированном отчете о движении денежных средств,
позволяет судить о том:

1) Что происходило с денежными средствами Группы в течение отчетного периода;

2) за счет, каких видов деятельности или иных источников финансирования Группа способна
в большей мере, а за счет каких в меньшей генерировать движение денежных средств;



3) На Какие цели Группа направляет сгенерированные денежные средства, достаточен ли
объем этих движений для того, чтобы осуществJUlть инвестирование в собственные активы
(недвижимость, здания и оборудование) с целью расширения и оптимизации овоей
деятельности (повышения ее прибыльности), или Группа направляет денежные средства на
поддержание своего функционирования;

4) имеет ли Группа свободные денежные средства, за счет которых она оOуществляет
инвестиции в другие организации путем приобретения долевых или долговых инструментов
этих организаций;

5) выплачивает ли организация дивиденды своим акционерам в денежной форме;

6) в какой степени не денежные операции (операциио не требующие использованиJI денежных
СРеДСТВ), ТаКИе как аМортизация, бартерные операции, нере.rлизованная прибьlль и убьlтки,
возникшие в результате изменения курсов обмена вrulют, ок{lзывают влияние на уровень
доходности Группы и т.д.

Фшнапсовые активы

Первоначальное прuзнанае а оценка

Финансовые активы при первоначаJIьноМ признании классифицируются как оцениваемые в
последствИи по амоРтизированНой стоимОсти, пО справедливой стоимости через прочий
совокупный доход и по справедливой стоимости через прибыль или убьIток.

ItПаССИфикация финансовых активов при первоначаJIьном признании зависит от характеристик,
предусмотренных договором денежных потоков по финансовому активу и бизнес-модели,
ПРИМешIемоЙ ГруппоЙ дIя управления этими активами. За исключением торговой дебиторской
ЗаДОЛЖеНности, которая не содержит значительного компонента финансирования, Группа
пеРвоначilIьно оценивает финансовые активы по справедливой стоимости, увеличенной в
СJryчае финансовьrх активов, оцениваемых не по справедливоЙ стоимости через прибыль иJIи

УбЫТОК, На Сумму затрат по сделке. Торговая дебиторская задолженность, которая не содержит
ЗНаЧИТеЛЬНЫЙ кОмпонент финансирования оценивается по цене сделки, определенноЙ в
соответствии с МСФО (IFRS) |5 кВьlручка по dozoBopclw с покупаmеляJчtш).

fuЯ тОго чтобы финансовый актив можно было классифицировать и оценивать по
амортизированной стоимости, необходимо, чтобы договорные условия этого актива
ОбУСЛаВлИваJIи получение денежных потоков, которые являются (искпючительно платежами в
СЧеТ ОСНОвнОЙ суммы долга и процентов) на непогаIценную часть основноЙ суммы долга.

БИЗнеС-модель, используемая Группой для управления финансовыми активами, описывает
СПОСОб, которьш Группа управляет своими финансовыми активами с целью генерирования
ДеНеЖНЫХ ПОТОКОв. Бизнес-модель определяет, будryт ли депежные потоки следствием
поJIУЧения предусмотренных договором денежных потоков, продаrки финансовых активов или
и того, и другого.

ФИНаНСОвые активы Группы вкпючают денежные средства, банковские вкпады, торговую и
прочую дебиторскую задолженность.

Послеdуюtцая оценка

Дя целей последующей оценки финансовые активы классифицируются на четыре категории:

о финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости;
о финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий

СОВОкУпныЙ доход с последующеЙ решассификации накопленных прибылей и убьlтков;
о финансовые активы, tсгlассифицированные по усмотрению организации как оцениваемые

ПО СПРаВеДlИвОЙ стоимости черф прочиЙ совокупныЙ доход без последующей
РеrulаССификации накопленных прибылеЙ и убытков при прекращении признания;

о финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или
убьlток.

Фuнансовьt е акrпuвы, оценuваемьlе по аJvNорmuзuрованной сmоuмосmч



,Щанная категория является наиболее уместной лля Группы. Группа оценивает финансовые
активы по амортизированной стоимости, если выполняются оба слелующих условия:

, финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой являотся
удержание финансовьгх активов для получения предусмотренных договором денежных
потоков; и

о договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты
денежных потоков, явJIяющихся искпючительно платежами в счет основной суммы долга и
процентов на непогашенЕую часть основной суммы долга.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, впоследствии
оцениваются с использованием метода эффективной процентной ставки, и к ним
применяются требования В отношении обесценения. Прибыли или убытки признаются в
составе прибыли или убьlтка в случае прекращения признаниJI актива, его модификации или
обесценения.

К категории финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, Группа
относиТ торговую и прочую дебиторскую задолженность, и средства в кредитньш
учреждениях (денежные средств а и их эквиваJIенты, банковские вклады),

Группа не имеет финансовых активов, оцениваемьtх по справедливой стоимости через прибыль
Или Убыток, или оцениваемых по справедливоЙ стоимости через прочий совокупный доход.

Пр etp ащен ае пр u:, нан ап

Финансовый актив (или, где применимо - часть финансового актива или часть группы
аНаJIОгиЧнЬrх финансовых активов) прекращает признаваться (т.е. искпючается из отчёта Группы
о финансовом положении), если:

. срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;

. ГРуппа передаJIа свои права на поJIyIение денежньtх потоков от актива либо взяла на себя
обязательство по выплате третьей стороне пол)лаемых денежных потоков в полном объёме
и без сУщественноЙ задержки по (транзитному> соглашению; и либо (а) Группа передаJIа
ПРаКТшIеСки все риски и выгоды от актива, либо (б) Группа не передала, но и не сохраняет
За СОбОЙ, практически все риски и выгоды от актива, но передаJIа контроль над данным
активом.

ЕСли Группа передаJIа все свои права на пол)ление денежньгх потоков от актива, либо
ЗаКJIЮчиJIа транзитное соглашение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды,
связанные с правом собственности,и если да, то в каком объеме. Еоли Группа не передаJIа, но и
Не СОХРанила за собоЙ, практически все риски и выгоды от актива, а также не передаJIа
КОНТРОЛЬ Над активомо Группа продоJDкает признавать переданный актив в тоЙ степени, в
которой продолжает свое участие в переданном активе.

В этом сJгrIае Группа также признает соответствующее обязательство. Переданный актив и
соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отра)кает права и
обязательства, сохраненные Группой. Прололжающееся участие, которое принимает форму
гарантии по переданному активу, признается по наименьшей из следующих величин:
ПеРВОНаЧаJIьноЙ балансовоЙ стоимости актива или максимальноЙ суммы возмещения, выплата
которой может быть потребована от Группы.

Обесценение финансовых актпвов

ГрУппа отрФкает оценочный резерв на ожидаемые кредитные убытки по всем долговым
финансовым активам, которые не оцениваются по справедливой стоимости.

В СЛУЧае финансовых инструментов, по которым с момента их первоначЕUIьного признаниJI
кредитный риск значительно не увеличился, создается оценочный резерв под убытки в
ОТНОШеНИИ КРеДИТньж убытков, которые могут возникЕуть вследствие дефолтов, возможных в
течение следующих 12 месяцев. Для финансовых инструментов, по которым с момента
первоначаЛьногО признания кредитныЙ риск увеличился значительно, создается оценочный
резерв под убытки в отношении кредитных убытков, ожидаемых в течение оставшегося срока
ДеЙСТВИя этого финансового инструмента, независимо от сроков наступлениJI дефолта.



В отношении торговой дебиторской задолженности и активов по договору Группа
использоваJIа модель оценочных резервов, которая подготовлена с учетом прошлого опыта
возникновения кредитньlх убьlтков, скорректированных с учетом факторов, опецифичных дIя
заемщиков и общих экономических условий.
группа считает, что произошло значительное увеличение кредитного риска, если выплаты по
договору просрочены более чем на 30 дней. Также считается, что по финансовому активу
произошел дефолт, если платежи по договору просрочены на 90 дней. Однако ;
определенных случаях Группа также может прийти к заключению, что по финансовому
аКТИВУ ПРОИЗОЦел дефолт, если внутренняя или внешняя информация ук{lзывает на то, что
МаЛОВеРОЯТНО, ЧТО ГРУппа получит всю сумму оставшихся выплаъ предусмотренных по
договору.

Группа провела аналиЗ кредитногО риска финансовых инOтрументов и создаJIа оценочный
резерв под кредитные убытки, Оценка кредитного риска не привела к существенному
увелшIению резервов по ожидаемым кредитным убыткам, так как дебиторская задоJDкенность
ГРУППЫ является несущественной, в связи с тем, что основной деятельностью Группы является
аренда на условиях предоплаты,

Признание и оценка запасов

Запасы (материатlы, товары, приобретенные для дальнейшей реализации) в момент
оприходования отражаются .в консолидированном отчете о финансовом положении по
себестоимости, которая вкпючает в себя все фактически произведенные необходимые затраты
по их приобретению (созданию).

СебеСтоимость приобретенных запасов вкпючает: затраты на приобретение запасов,
тРанспортно-заготовительные расходы, связанные с их доставкой к месту их хранения и
приведеНием в надIежащее состояние.

ЗаПаСы списьваются на расходы по методу сродневзвешенной стоимости и учитываются по
наименьшему из значений себестоимости и чистой стоимости реaшизации. Чистая стоимость
РеаЛИЗаЦИИ ЯВляется ценоЙ продаrки при обычном ведении финансово_хозяЙственной
деятельности, за вычетом затрат на завершение, маркетинг и распределение.

Инвестпциоппая недвижимость

СОглаСно МСФО (IAS) 40 <Инвестиционная недвижимостьD - недвюкимость (земля иJIи здание,
ЛИбО чаСть здания, либо и то, и другое), предназначенная (собственником или арендатором по
ДОгОВорУ финансовоЙ аренды) для пол}п{ения арендных платежей, доходов от прироста
СтОимости капитаJIа, или того и другого, но не для использования в производстве или поставках
товаров или усJryг, либо для административных целей или продФки в ходе обычной
деятельности.

Инвестиционная недвижимость первоначаJIьно измеряется по себестоимости и вкпючает цеЕу
приобретения и любые прямые затраты.

ГРУПпа иЗмеряет все объекты инвестиционного имущества по справедливой стоимости.

прочий доход или убыток от изменения справедливой стоимости инвостиционного имущества
отра)кается в консолиДированноМ отчете о совокупном доходе за тот период, в котором они
возникпи.

ПеревоД объекта в категорИю (мнвестИционноЙ собственности) или искпючение из данной
категории производится только при изменении предназначения объекта.

признание объекта инвестиционной недвижимости подлежит прекращению (т.е. он подлежит
искJIючению из отчета о финансовом положении) при выбытииили окончательном выводе из
экспJryатации, когда более не предполагается получение связанньж с ним экономических
выгод. Выбытие объекта инвестиционной недвижимости может осуществляться посредством
его продФкиили передачи в финансовую аренду.

прибыли или убьlтки, возникающие в результате вывода из экспJryатации или выбытия объекта
инвестиционной недвижимости, должны определяться как разница межд/ чистыми
постуIшIенИями оТ выбытиЯ и балансовой стоимостью актива, и подлежат признанию в



ПРИбЫЛИ ИЛИ Убытке (кроме случаев прода:ки с обратной арендой) в периоде, в котором
происходит такое устранение или выбытие.

Признанпе п оценка осповньж средств

Учет основных средств ведется в соQтветствии с МСФО (IAS) 16 <<основные средствn1),
согласно которого объект признается в качестве основного средства, когда: с большЪй долей
вероятностИ можнО утверждатЬ, чтО Группа получиТ связанные с активом будущие
экономические выгоды; и фактические затраты на приобретение актива могут быть надежно
оценены.

Первоначально основные средстВа учитываются по стоимости приобретениrI, которая вкJIючает
покупнуЮ цену, импОртные пошлинЫ и другие невозмещаемые наJIоги, а также расходы на
ТРаНСПОРТИРОВКУ И ЛЮбые прямые затраты по приведению актива в рабочее состояние для
использования по назначению.

последующие затраты, относящиеся к объекry основных средств, который уже бьlл признан,
увеличивают его балансовую стоимость тогда, когда Группа с большей долей вероятности
ПОЛУЧИТ бУДУЩие экономические выгоды, превыцающие первоначаJIьно рассчитанные
нормативные показатели существуюIцего актива.

ВСе ПРОЧИе ПОСЛедующие затраты признаются как расходы того отчетного периода, в котором
они были понесены.

После первоначаJIьного признания в качестве актива объект основных средств учитывается по
первоначаJIьной стоимости за вычетом амортизации и убытков от обесценения, накоIIJIенных
впоследствии.

ПРИ НачиСлении амортизации основных средств применяется прямолинейный метод с
ИСПОЛьЗованием сроков полезной службы, утвержденных первым руководителем на начаJIо
года.

СРОК пОлезного использования основных средств определяется с учетом предполагаемой
ПОЛеЗнОСти актива для Группы и может бьlть короче, чем срок его экономического
использования.

СРОк полезной службы основных средств определяется оценочньм путем на основе опыта
работы с ан{uIогичными активами. Амортизируемм стоимость определяется пугем вычитания
ликвидационной стоимости, которая по всем основным средствам равна }ryлю.
АМОРтиЗационные отчисления за период признаются в качеатве расходов соответствующего
отчетного периода.

ОбЪект основных средств списывается с учета при его выбытии, или в том сJIучае, когда
РУКОВОДСТВОМ ГРуппы принимается решение о прекращении использования актива, и от его
ВЫбЫтИя даJIее но ожидается получение экономических выгод. Прибыли или убытки от
выбытия, или списания активов определяются как разница между суммой чистых посryплений
ОТ выбытия и балансовоЙ стоимостью актива и признаются в консолидировацном отчете о
прибылях и убьlтках отчетного периода.

Пршзнание и оценка нематериальных активов

ПОД Этим заголовком вкJIючены нематериаJIьные активы, приобретаемые отдельно или в

результате объединения, когда они поддаются учету и могут быть точно оценены.

НеМаТеРиальные активы считаются поддающимися учец, если они происходят из контрактных
ИЛИ ДРугих прав, или если они делимы, т.е. они могут быть проданы отдельно или вместе с
ДРУГИМИ аКТИВаМИ. В нематериальные активы входят нематериаJIьные активы с определенным
и неопределенным сроком полезной сrryжбы.

нематериальные активы с определенным сроком полезной службы это те, в которых полезный
срок службы происходит из контрактных прав, других прав или из-за ожидаемого устаревания.
нематериальные активы с определенным сроком полезной службы амортизируются по
линейному методу при }ryлевой остаточной стоимости за срок от пяти до двадцати лет, Срок
аМОРТИЗации и метод амортизации пересматриваются ежегодно, принимаrI во внимание риск
устаревания.



Незавершеншое строительство

незавершенное строительство представляет собой незаконченное строительство объектов
ОСНОВНЫХ СРеДСТВ, r{тенных по себестоимости. Незавершенное строительство вкIIючает
стоимость строительства, оборулования и прочие прямые затраты. Незавершенное
строительство не амортизирУется. Амортизация незавершенного строительства начинается
тогда, когда соответствующие активы вводятся в эксплуатацию.

Фпнансовые обязательства

Первоначалльное прLlзнанuе u оценка

Все финансовые обязательства первоначаJIьно признаются по справедливой стоимости, за
вычетом (в сJryчае займов, кредитов и кредиторской задолженности) Еепооредственно
связанньш с ними затрат по сделке.

Финансовые обязательства Группы вкпючают торговую и прочую кредиторOкую
задоJDкенность, кредиты и займы, долгосрочные облигации.

обязательство является краткосрочным, если оно подлежит погашению в течение двенадцати
месяцев после окончания отчетного периода или у Группы отсутствует безусловное право
ОТСРОЧИТЬ ПОГашение обязательства в течение как минимум двенадцати месяцев после
окончания отчетного периода.

все прочие обязательства Группа классифицирует в качестве долгосрочных.

ПослеOуюulая оценка

Последующ{uI оценка финансовых обязательств зависит от их кJIассификации.

3айл,льt

ПООле первоначального признания займы оцениваются по амортизированной стоимости с
ИСПОЛЬЗОВанием метода эффективноЙ процентноЙ ставки. Амортизированная стоимость
рассчитывается с r{етом дисконтов и премий, а также комиссионных и прямых затрат по
сделке, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки.

.ЩОХОДы и расходы по таким финансовым обязательствам признаются в составе прибыли или
убытка при прекращепии их признания, а также по мере начисления амортизации с
использованием эффективной процентной ставки.

Креdumорская з аd олсюенно сmь u прочuе обяз аmельсmв а

КРедиторская задоJDкенность и прочие обязательства учитываются по первоначальной
стоимости, являющейся справедливой стоимостью суммы, которая должна быть уплачена в
бУЛУЩеМ За полученные товары и услуги, независимо от того, были ли выставлены счета
Группе.

Выпуtце HHbl е d олzоср очньле фuн анс овы е uнсmруменлпы

ВыпУЩенные долговые инструменты (облигации и векселя) признаются по первоначальной
стоимостИ приобретеНиrl, которaШ соответствУет справедливой стоимости поJцленных средств
за вычетом расходов по сделке.

справедливм стоимость полученньж средств определяется с использованием рыночных
процентных ставок по анаJIогичныМ инструментам, в случае существенного их отличия - от
ПРОцентноЙ ставки по поJýленному заЙму. В последующих периодах займы отрФкаются по
амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента,

разница мея(ду справедливой стоимостью полученньж средств (за вычетом расходов по сделке)
и суммой к погашению отрtDкается как проценты к уплате в течение срока, на который выдан
долговой инструмент.

остальные расходы признаются расходами периода. .щля вкпючения затрат в оценку
справедливой стоимости выrryскаемого долгового инструментq Группа оценивает затраты на
уровне существенностИ |% и более. Расходы, понесенные Группой ниже ypoBFUI
существенности в расчет, не относятся и списываются на затраты периода.



ПрИ сроке погашения до L2 месяцев после отчетной даты долговые обязательства
классифицируются как краткосрочные, при сроке погашения свыше 12 месяцев после отчетной
даты - как долгосрочные финансовые обязательства.

Зачеm фuнансовьtх акmuвов u обязаmельсmв

Финансовые активы и обязательства зачитываются и отрaDкаются на нетто основе в отдельном
отчете о финансовом положении, когда Группа имеет юридически закрепленное право зачесть
признанные суммы, и Группа намерена погасить на нетто основе или реаJIизовать актив и
обязательство одновременно. в случае передачи финансового актива, который не
квалифицируется как списание, Группа не признает эту операцию как списание переданного
актива и относящегося к нему обязательства.

Прекраценuе прuзнанuя фuнансовьtх обязаmельсmв

группа прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашения,
аннулирования или истечения срока требования по ним. Когда существующее финансовое
обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором на суIцественно
других условиях, или условия существующего обязательства существенно меняются, то такой
обмен или изменения }п{итываются как списание первоначаJIьного обязательства и признание
нового обязательства. Разница между балансовой стоимостью финансового обязательства,
признание которого прекращается, и уплаченным или причитающимся к уплате
вознаграждением признаотся в отчете о прибьlлях или убытках и прочем совокупном доходе.
Пр оuзв odHble фuнансовьле uнсmруменmьl

Производные финансовые инструменты вкпючают в себя сделки (своп), форварлные
контрактЫ и фьючерсные сделки, сделки ((спот)) и опционы на процентные ставки,
иностранЕую валюту, драгоценные металлы и ценные бумаги, а также любые комбинации
вышеперечисленных инструментов. Производные финансовые инструменты первоначально
отра)каются по справедливой стоимости на Дату закпючения сделки и впоследствии
переоцениваются по справедливой стоимости. Все производные финансовые инструменты
отра)каются как активы, если их справедливая стоимость является положительной, и как
обязательства, если их справедливая стоимость является отрицательной.

изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов незамедлительно
отраrкаются в составе прибьlли или убьlтка.

НесмотрЯ на То, чтО Группа осуществляетоперации с производными финансовыми
инструментами в операционной деятельности, указанные операции не отвечают критериям для
применения правил учета операций хеджированиJI.

,Щоверштельное управление

учитывая, что имущество, принятое Группой в доверительное управление, не принадлежит ей
на праве собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления), Группа
доверительный управляющий (далее - управляющий) осуществляет обособленный учет
доверенноГо имущесТва от собсТвенныХ активоВ и oTpzDKaeT операции с данным имуществом в
отдельном балансе.

Аренда

,Що 1 января 2019 года аренда была классифицирована как операционная аренда.

ffuатежи по операционной аренде были признаны в качестве операционных расходов в
консолидированном отчете о совокупном доходе линейным методом в течение срока аренды.

начиная с 1 января 2019 года Группа в момент закпючения договора Группа оценивает,
является ли
соглашение арендой либо содержит ли оно признаки аренды. Иными словами Гругша определя
€Т,

передаетлидоговорправо контролировать использование идентифицированного актива в
течение определенного периода времени в обмен на возмещение.

Группа в качесrпве аренOаmора



группа применяет единый подход к признанию и оценке всех договоров аренды,
заискJIючением краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью. Группа
признает обязательства по аренде в отношении осуществления арендньж платежей и активы в
форме права пользованиrI, которые представляют собой право на использование базовьгх
активов.

Дкmuвьt в форме права пользованлlя

Группа признает активы в форме права пользования на дату начaша аренды (т.е. даry, на
которую
базовый актиВ становится доступным для использования). Активы в форме права пользования

оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и
НаКОIUIеНньгх Убытков от обесценениrI, с корректировкоЙ на переоценку обязательств
по аренде.

Первоначальная Qтоимость активов в форме права пользования включает величину
ПРИЗНаННЫХ ОбЯЗательств по аренде, понесенные первоначaшьные прямые затраты и арендные
ПЛаТеЖИ, ПРОиЗведенные на дату начаJIа аренды или до такой даты, за вычетом пол;rченных
СтиМУлирующих платежей по аренде. Активы в форме права пользования амортизируются
линейным методом на протяжении срока аренды.

Если в конце срока аренды право соботвенности на арендованный актив переходит к Группе
ИЛИ еСЛИ пеРвоначальная стоимость актива отрФкает исполнение опциона на его покупку,
актив амортизируется на протяжении предполагаемого срока его полезного использования,

Активы в форме права пользования также подвергаются проверке на предмет обесценения,

Обязаmельсmва по аренdе

На даry начаJIа аренды Группа признает обязательства по аренде, которые оценив.tются по
приведенной стоимости арендных платежей, которые должны бьlть осуществлены в течение с
РОКа аРенДы. Арендные шIатежи вкпючают фиксированные платежи (в том числе по существу
фиксированные платежи) за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к
ПОJЦДIению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы,
КОТОРые, как ожидается, будrг ушIачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Дрендные
ПЛатежи также вкJIючtlют цену исполнения опциона на покуш(у, если имеется достаточная
уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение
аРеНДЫ, еСли срок аренды отр:uкает потенциаJIьное исполнение Группой опциона на
прекращение аренды. Переменные арендные IuIатежи, которые не зависят от индекса или
ставки, признаются в качестве расходов (кроме сJý/чаев, когда они понесены для производства
ЗаПаСОв) в том периоде, в котором наступает собьlтие или условие, приводящее к
осуществлению таких платежей.

расчета приведенной
арендных платежей Группа использует ставку привлечения
СРеДСтв на дату начаJIа аренды, поскольку процентн:UI ставка, заJIоженнаt
В дОгОворе аренды, не может быть легко определена. После даты начaша аренды величина
ОбЯЗаТельСтв по аренде увеличивается для отрФкения начисления процентов и уменьшается
ДЛЯ ОТРаrКения осуществленньrх арендных платежей. Кроме того, Группа производит
переоценку балансовой стоимости обязательств по аренде в случае модификации, изменения
СРОка аренды, изменения арендных платежей (например, изменение будущих выплат,
ОбУСловленных изменением индекса или ставки, используемых для определениrI таких
гшатежей) или изменения оценки опциона на покупку базового актива.

Краmкосрочная аренdа

ГРУппа примеrшет освобождение от признания актива в форме права пользования и
обязательства по аренде к своей краткосрочной аренде, срок которой составляет не более 12
месяцев с даты нач€uIа, и арендодатель имеет безусловное право расторгнуть договор,
Арендные платежи по краткосрочным договорам аренды равномерно списываются на
расходы в течение срока аренды.

Группа в качеслпве аренdоdаmеля

fuя стоимости
дополнительных заемньtх



Аренда, по которой у ГруппЫ остаютсЯ практически все риски и выгоды, связанные с правом
собственности в отношении актива, классифиuируется как операционная аренда,
Первоначальные прямые затраты, понесенные при заключении договора операционной
аренды, включаются в балансовую стоимость переданного в аренду актива и признаются в
течение срока аренды на той же основе, что и доход от аренды. Условная арендная плата
признаётсЯ в составе выручки и прочих доходов в том периоде, в котором она была получена.

Расходы будущих периодов

к расходам будущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но
относящиеся к будущим отчетным периодам. Расходы булущих периодов списываются
равномерно в течение отчетного периода, к которому они относятся, в соответствии с
произведенными расчетами.

Пенсионные и прочие обязательства

Группа не имееТ каких-либО схеМ пенсионноГо обеспечения, помимо государственной
пенсионной программы Республики Казахстан, которая требует от работодателя производить
УДеРжания, рассчитанные как процент от текущих выплат бругго зарплаты. Группа
производиЛа отчислеНия пенсиоНных взносОв за своиХ сотрудников в пенсионный фонд. Кроме
того, ГруПпа не имееТ каких-либО обязательсТв по выпЛатам после окончания труловой
деятельности.

Признание и оценка оценочньш обязательств

в случае, когда Группа имеет текущее обязательство, возникающее в результате прошлых
СОбЫТИЙ, КОТОРОе приведет в будущем к выбытию экономических ресурсов, величина которьж
ДО Определенного времени определяется оценочным гцдем, Группа признает в учете резервы в
СООТВеТСТВии с МСФО (IAS) 37 <Оценочные обязательства, условные обязательства и условные
активы).

резервы составляют обязательства с неопределенным сроком или суммой, возникающие ввиду
РиСкоВ, связанных с реструктуризациеЙ, окружающей средой, судебными спорами и т.д. Они
ПРИЗНаЮТСЯ, если существует правовое или предполагаемое обязательство, возникающее из
прошлого события, и когда можно надежно оценить отток денежных средств в будущеМ.

Возникающие из шIанов по реструктуризации обязательства признаются, когда определены
подробные официальНые планЫ и когда действительно ожидается, что эти планы будуг
ОСУЩеСтвлены - или они начнут исполняться,или будет объявлено о главньIх задачах планов.

Обязательства по судебным спорам отраrкают наилучшую оценку результата, подготовленного
Руководством по известным фактам на отчетную дату.

Резервы пересматриваются на каждую отчетную дату и корректируются для отрФкениJI
ТеКУЩеЙ наилryчшеЙ оценки. Резерв используется только для тех расходов, для которых резерв
был признан первоначtшьно.

Есюеzоdньле оплачuваемые mруdовьlе оmпуска

ГРУППа ПРедОставляет своим сотрудникам накапливаемые оплачиваемые трудовые отпуска,
КОТОРЫе НаЧИСЛЯЮтСя За период работы сотрудника и могут быть потенциаJIьно перенесены и
использованы в булущих периодах (переносимые оплачиваемые Отгý/ска, денежные
компенсации за неиспользованные отгц/ска). Обязательства и расходы на выплату таких
вознаграждений признаются по мере оказан}uI работниками услуг, увеличивающих их права на
будущие оплачиваемые трудовые отпуска. Группа оценивает ожидаемые затраты на оплату
накаIUIиваемых оплачиваемых отпусков как дополнительЕую сумму, которую предполагается
выIIJIатить работникам за неиспользованные отпуска, накопленные по состоянию на отчетц/ю
дату.

Учет палога па прибыль, в том числе отлоп(енные налоги

Учет налога на прибьUIь ведется в соответствии с мсФО (IAS) 12 <<Налоги на прибыль>>,
согласно которому, налогооблагаемая прибыль (убыток) опредоляетоя в ооответOтвии с
наJIоговыМ законодательствоМ и правилаМи, установленными государственными налоговыми
органами.



Сумма текущих наJIогов к оплате определяется с применением к на.гlогооблагаемой прибыли
ставки наJIога на прибыль, установленной на отчетную дату, с признанием отложенного
наJIогового требования или обязательства для временных разниц.

отложенный налог представляет собой налоговые требования или обязательства по наJIогу на
прибыль и отрФкается по ба.гlансовому методу учета обязательств в отношении временных
рtlзниц междУ данными налогового rIета и данными, вкпюченными в финансовую отчетность,
а также соответствующих данных налогового учета, использованных для расчета
налогооблагаемой прибыли.

Балансовая стоимость отложенных активов проверяется на кФкдую дату и уменьшается в той
мере, в которой даJIьше не существует вероятность того, что будет получена выгода от
реаJIизациИ наJIоговогО требования, достаточная для полного или чаOтичного возмещония
актива.

Признание выручки от реализацпи товаров и услуг
Вырl"rка по договорам с покупателями признается, когда контроль над товарами илиуслугами
передается покупателю и оценивается в сумме, отракающей возмещение, право на которое
Группа ожидает поJrучить в обмен на такие товары или услуги.

,Щеятельность Группы в основном связана с предоставлением материнской Компанией в аренду
объектов инвестиционной недвижимости и оказанием согryтотвующих услуг.
в консолидированной финансовой отчетности Группа в основном признает вырrrку по
след/ющим видам:

Преdосmавленuе услу2 по аренdе

.щоход от аренды )литывается по прямолинейному методу в течение срока аренды и
вкпючается в состав выручки в консолидированном отчете совокупном доходе.

Преdосmавленuе сопупсmвуюlцuх аренdе услуе

группа выполняет обязанность к исполнению на ежемесячной основе и признает выручку от
оказания прочих связанных с арендой услуг на основе фактических объемов оказанных услуг.
выручка от оказываемых услуг признается в течение времени, поскольку покупатель
одновременнО поJI}чает и потребляет выгоды в процессе исполнениrI ГруппоЙ своих
обязанностей по договору.

Пр е d о сmавл е нuе пр очuх услу2

Доходы от предоставления прочих усJryг признаются в момеЕт их ок{вания.

Проценmньtй dохоd

по всем финансовым инструментам, оцениваемым по амортизированной стоимости, и по
справедливой стоимости через прибыль или убыток, а также оцениваемые по справедливой
отоимости через прочий совокупный доход, процентный доход или расход признаются с
использованием метода эффективной процеrrгной ставки.

Эффективная процентнм ставка - это ставка, которая точно дисконтирует ожидаемые булучие
выплаты иlIи посцдшения денежных средств на протяжении предполагаемого срока
использования финансового инструмента или, если это уместно, менее продоJDкительного
периода до чистой балансовой стоимости финансового актива или обязательства. Процентный
доход отрa)кается как финансовый доход в отд9льном отчёте о совокупном доходе.

Признанпе расходов
расходы приним{lют форму оттока или уменьшения активов, таких как денежные средства,
запасы, }Iедвюкимость - здания и оборудование.

РасходЫ по реализОванныМ товарам признаются после прод:Dки товаров в сумме, по которой
ОНИ УЧИТЫВЕlJIИСь, в том отчетном периоде, когда признаются соответствующие доходы.
затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением, строительством или
производством активов, отвечающих определенным требованиям, вкпючаются в стоимость



этих активов. Все прочие затраты по займам признаются в качестве расходов в том отчетном
периоде, в котором они понесены.

сумма расходов по наJIогу на прибьlль в текущем пориоде определя9тся с у{етом р.lзмера
налогооблагаемой прибыли, полученной за год.

убытки представляют другие статьи, которые подходят под определение расходов и могут
возникать или не возникать в ходе обычной деятельности. Убытки представляют собой
уменьшение экономических выгод, и поэтому не отличаются от других расходов.

4, ,Щенеэкные средства

По состоянию на 30 шоня 202l г, денежные средства
н{шичных средств в кассе и на банковских счетах:

.Щенежные средства в кассе

.Щенежные средства на теку[цих банковских счетах
Итого

Группы вкJIючаJIи в себя остатки

30.0б.2021 з1.12.2020
9l0

6 273
205

27 зз9
7 183 27 544

,Щенежные средства, ограниченные в распоряжении, заблокированные счета и оверлрафт на 30
июня 202 1 г. отсутствуют.

5. Краткосрочнаяторговаяипрочаядебиторскаязадолженшость

по состоянию на 30 июня 2021 г. торговая и прочая дебиторская задолженность представлена
следующим образом:

30.0б.2021 31.12.2020
Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков
КраткосрочнаJI задолженность подотчетных лиц
Прочая краткосрочная дебиторскаJI задолженность
Резерв по кредитным убыткам
Итого

Сальдо па начало отчетного периода
Приобретено
реализовано
Переведено в ОС
Списано на затраты капитtIльного характера по долгосрочным
активам
Возврат поставщикам
Израсходовано
Сальдо на копец отчетного периода

74 424
|6 626
9 з98

2155 56,|

з44
з2 984

(16 059) (з0 237).

84 389 2 158 658

6. Текуцlий подоходный налог

Текущий подоходный налог на 30.0б.202l г. ла з1,|2.2020 г. представлен суммами авансовых
платежей по корпоративномУ подоходномУ наJIоry, уплаченными в соответствии с
действующим налоговым законодательством в размере 39 650 тыс. тенге и 35 360 тыс. тенге
соответственно.

7. Запасы

.Щвижение сырья и материilIов по статье запасы за отчетный период представлено в таблице:
30.0б.2021 з1.12.2020

393364 225199
24758 1 880 935
(l 269) (1 579 461)

(4 181) (1252з9)
- (1 144)

(34 з06) (6 926\
378 збб 393 зб4



8. Прочие краткосрочныеактивы

По состоянию на 30 шоня 202l r. прочие
следующим образом:

Краткосрочные авансы выданные
Расходы будущ* периодов
налоговые активы
Итого

краткосрочные активы Группы представлоны

30.0б.2021 з1.12.2020
1 731 851

6 646
50 498

976 60l
17 |82
20 101

1 788 995 1 013 884

9. Актшвыпредназначенныедляпродажп

29 апреля 2020 r, Компанией заключен предварительный договор купли-продажи объекта
недвижимости, принадлежащей Компании. Справедливая стоимость актива, предна:}наченного
для продФки составляет 30 970 тыс. тенге.

10. Прочаядолгосрочнаядебиторская задолженность

по состоянию на 30 шоня 202l r. в составе прочей долгосрочной дебиторской задолженности
отра)кены долгосрочные авансы.

30.06.2021 зl.|2.2020
,Щолгосрочный аванс

Итого

11. Инвестиционнаянедвижимость

в нижеследующей таблице приведены объекты инвестиционной недвижимости по состоянию
на отчетЕую дату:

Земля

761^ 651

871 940

409

4 100

76l

12 0l2z45
93 652

67 999,

бз4 522

Итого
12 884 185

94 06i
72 099

бз4 522

651

Справедливая стоимость на 31.12.2019 г.
Приобретение

Перевод из ОС
Перевод из НС
Модернизация

Здания и

Реализация/выбьlтие

Балапсовая стопмост ь на 31.t2,2020 г. 876 449 12 808 418 13 684 867
вка до сп ивои стоимости

Справедливая стоимость на 31.12.2020 г.
Приобретение
Модернизация

l58 455

1 034 904

178 004

13 508 941

64з 66з

14 543 845

82l 667

700 52з 858 978

101 965 101 965
Балансовая стоимость па 30.0б.2021 г. 1 212 908 14 254 569 t5 467 477

|2. Основные средства

Первоначальная
стоимость на
31.12.2018
Поступление
Перевод в

л Здания и5емля
сооруя(ения

4 100 9б 308

Машины и
оборудование

22l 582
з7 624_

Транспортные
средства

53 704

Прочие

382 444
l65 150

Итого

758 138
202 774_



инвестиционную
недвижимость
Выбытие (l95 932) - (213 090) (4Og о22)
Первоначальная
стоимость на
31.12.2019 4 100 96 30s 63274 53 704 334 504 551 890Реклассификация (2 705) О 27О5
Поступление - - |'7'184 0 lзg 4g4 |5'7 2.78
Перевод в
инвестиционную
недвижимость (4 l00) (67 999) Q2Ogg)Выбытие - 0| |72) (б 306) (|7 4.7S)
Первоначальная
стоимость на
зL.t2.2020 - l7 l37 78 353 53 704 470397 619 591
накопленная
амортизация на
31.12.2018 - (9 220) (9 757) (22 630) (95 704) (137 311)
начислена
амортизация - (2762) (38 596) (9 s05) (8з 595) (134 75s)
Списана
амортизация по
выбывшим
основным
средствам 29 887 - 56 44з 86 330
накопленная
амортизация на
з1.12.2019 _ (11 982) (ls 4бб) (32 435) (122 85б) (185 739)
Реклассификация 1234 - (l2З4)
начислена
амортизация - (24з|) (112,77) (9 804) (62з22) (s5 s34)
Списана
амортизация по
выбывшим
основным
средствам - ll1'7з 351l 14684
накопленная
амортизация на
31.12.2020 _ (3 240) (28 509) (42239) (182 901) (256 889)
Балансовая
стоимость на
зt.l2.20t9 4 100 84326 44 808 2t26g 2ll 648 366 151
Балансовая
стоимость на
з1.12.2020 - 13 897 49 844 11 4б5 287 49б 362 702
Поступление 296 2Sзбl 28 657
начислена
амортизация - (388) (5 767) (4 902) (зз 402) (44 459)
Списана
амортизация по
вьтбывшим
основнымсредствам rc220) (6220)
Выбытие (1 363) (1 З63)
Модернизация 4О2 4О2
Балансовая
стоимость на
30.06.2021 - 13 509 44373 б 563 275274 339 719



13. Право пользования активом

Балансовая стоимость активов в форме права пользования, имеющихся у Группы, по
состоянию на 30.06.202|r. п31.122020 г. представлены слеýющим образом:

Итого
чальная стоимость на 01.01.2019 г.

Корректировки
чаJIьная стоимость на 31.12.2019 г. l 046 66;

ная стоимость IIа 31.12.2020 г.
Накопленная амортизация на 01.01.2019 г. 33 763
Начислена амортизация
Накопленная амортизация на 31.12.2019 г.

101 291
135 054

Начислена амортизация 101 290

Балансовая стоимость на 3l,|2.2020 г. 810 325
Начислена амортизация 

-*- 
5о бб

Балансовая стоимость на 30.0б.2021 г. 75g 679

t4. Нематериальные активы

Итого
Первопачальная стоимоqть на 31.12.2018 г. 26258
Посryпления
Выбытия
Первоначальная стоимость на 31.12.2019 г.
Посryпления
Выбытия
Первоначальная стоимость ца 31.12.2020 г.

26258

26258
Накопленная амортизация на 31.12.2018 г. (б 61зi
Начислена амортизация
Накоплепная айортизация на 31.12.2019 г.
Начислена амортизация
Накопленная амортизация на J1.12,2020 r.

(l 746)
(8 359)
(| 746)

(10 104)
Балансовая стоимость на 3t.l2,2019 г. 17 899
Балапсовая стоимость на 31.12.2020 г. 16 154
Начислена амортизация 873
Балансовая стоимость на 30.0б.2021 г. 15 281

15. Прочиедолгосрочныеактивы

В составе прочиХ долгосрочНых активОв предстаВлеIIы строительство торгового центра в
городе Караганда и Логистического центра в г. Шымкент.
Незавершенное строительство представлено следующим образом :

30.0б.2021 3|.l2.2020
Вознаграждение по займам
Ремонт помещений
Прочие
Итого

1б. Займы

Банковские займы, в размере 3 000 000
<<Банк <Bank RBK) согласно Рамочного

5 07з
644292
60 281

709 646 457 48l

тыс. тенге предоставлены Акционерньш обществом
соглашения о предоотавлении финансирования Ns27-

| 914
409 70з
45 864

1 04б бб9



01-04,23-2l от 07.04.2021 г., в рамках программы льготного кредитования субъектов м{шого и
среднего предпринимательства.

|7, Прочиекраткосрочныефинансовыеобязательства

30.0б.2021 з1.12.2020
Текущая часть долгосрочных обязательств
Задолженность по дивидендам
Итого

Краткосрочная задоJDкенность поставщикам и подрядчикам
Краткосрочные вознагр,Dкдения к выплате
Прочая кредиторская задолженность
Итого

19. Краткосрочпые резервы

обязательства по наJIогам

Краткосрочные авансы полученные
Обязательства по другим обязательным и добровольным платежам
Итого

2l, .Щолгосрочные обязательства по арепде

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права.
по аренде, признанных Группой и изменения в течение периода:

По состоянию на 1 января 2019 г.
Процентные расходы
Выплаты
По состоянию на 31 декабря 2019 г.
Теtущая часmь обязаmельсmва по аренdе
.Щолzосрочные обязаmельсmва по apeHde
Процентные расходы
Выплаты
По состоянию на 31 декабря 2020 r.
Текуtцая цасmь обязаmельсmва по аренdе
,,Щолеосрочные обязаtпельсmва по apeHde

54 з84 105 488

696 511 391 157

750 895 496645

18. Краткосрочпая торговая п прочая кредиторская задолженность

краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность представлена следдощим
образом:

30.06.2021 зt.l2,2020
2з| 602
227 970_

l25 459
230 180

27

краткосрочные резервы представляют собой суммы начиOленных резервов по отгц/скам
работников.

По состояНию на 30 июнЯ 2021 г, размеР сформированных резервов по вознаграждениям
работников составил 5 591тыс. тенге (на з|.|2.2020 г. - 5 591тыс. тенге).

20. Прочиекраткосрочныеобязательства

Прочие краткосрочные обязательства представлены следующим образом:

30.06.2021 з1.12.2020

459 572 355 ббб

2 524

280 088

2 4|8
285 030 1 320 501

пользования и обязательств

обязательства по
аренде

1 034 394
|з4 544
(186 300)

982 638
б0 722

921 916
\2,7 0,7в

(l 87 800)
921 9lб
69 309

852 б07

з 795
1 з15 213

l 49з



обязательства по аренде были признаны по приведенной стоимости арепдньж платежей,
дисконтированной с использованием средневзвешенной рыночной ставки кредитования в
размере 1З,ЗОА.

22, Прочпедолгосрочныефинапсовыеобязательства

обязательства Группы по состоянию на З0.06.202l г.

По состоянию ша 30 июня 202t r.
Теtуulая часmь обязаmельсmва по аренdе
,Щолzосрочные обязаmельсmва по apeHde

Прочие долгосрочные финансовые
представлены оледующим образом:

.Щолгосрочные обязательства
Облигации первого выпуска 1ой программы
Облигации второго выпуска 1ой программы
Облигации первого выпуска 2 й программы
Итого

888 407
35 800

852 607

30.06.2021 з1.12.2020
57 872 57 872

| 092893 1 092 893
2322927 2з040116
| 497 710 | 482 4\6
4971 402 4937 l97

,щолгосрочные обязательства представлены задолженностью Группы по соглашению о
переводе долга по договору купли-продtDки объекта недвижимости. По условиям соглашения
ГРУПпа погашает задоJDкенность в размере 450 000 тыс. тенге в течение 45 месяцев равными
долями по 10 000 тыс. тенге ежемесячно. Стоимость обязательств по состоянию на отчетIтую
ДаТУ oTPtDKeHa пО текУЩеЙ приведенноЙ стоимости булущих потоков денежных средств -
методом дисконтирования. В соответствии с положениJIми Учетной политики Группа
использоваJIа рыночНую ставкУ кредитоваНLUI в качесТве ставки дисконтирования - 12,5Yо при
первоначальном признании.

,щолгосрочные финансовые обязательства, представлены купонньши облигациями без
обеспечения, номинаJIьной стоимостью 1 000 тенге.

НаЦиОнальным Банком Республики Казахстан произведена регистрация двух облигационньrх
программ Группы.

Объем выrý/ска Первой облигационной программы составляет 7 500 000 тыс. тенге.
ОблигационнаJI программа разделена на два выrý/ска:

О ПеРвыЙ Выгryск облигаций зарегистрирован L7.0З.20l7 г. Национальным Банком
Ресгryблики Казахстан, в количестве выгý/скаемьгх облигаций 4 500 000 шryк. ,Щата
НаЧаЛа ОбРащения облигаций - 24,05.20|7 г. По состоянию на 31 декабря 2019 г. выпуск
РаЗМеЩеН В ПОлноМ объеме 4500000 штук.По состоянию на З|,12.2020 г. количество
выкупленных облигаций первого выпуска составJIяло з 407 t07 штук.По состоянию на
30,06.2021г. размещено 1 092 893 шryк. Номинальная стоимость одной облигации 1000
тенге, Ставка вознаграждения 1з,5уо годовых от номинальной стоимости, срок
обращения облигаций 7 лет,

О ВТОРОЙ Выгrуск облигаций зарегистрирован 2З.05.2018 г. Национальным Банком
РеСгryблики Казахстан, в количестве выпускаемых облигаций 3 000 000 шryк, ,Щата
началаобращения облигаций -24.07.20|8 г. По состоянию на31 декабря 2020 г. и 30
ИЮНЯ 202l г. размещено 2 484 000 штук, Номинальная стоимость одной облигации 1000
тенге, ставка вознаграждения 11Оlо ГОДОвЫх от номинаJIьной стоимости, срок обращения
облигаций 7 лет.

о 30 октября 20l8 года Национальный Банк Ресгryблики Казахстан произвел
государственЕую регистрацию второй облигационной программы и первого выгtуска
облигациЙ в пределах второЙ облигационной программы. объем выпуска второй
облигационной программы составляет 3 500 000 ШЦК, первый Выгý/ск в рамках второй
облигационной программы составляет 2 000 000 облигаций номинЕшIьной стоимостью
1000 тенге, ставка вознагр{Dкдения 10,50Й годовьгх от номинальной стоимости, срок
ОбРащения 7 лет, начало обращения облигаций - 2О.02,20|9 г. По состоянию на 31
декабря 2020 г. и 30 июня 202| г. рil}мещено 1 654 000 штук.



Выплата вознаграхдения осуществляется 2 раза в год с даты начала обращения облигаций.
Облигации Группы включены в официальный список Ао <Казахстанская фоrдо"а, биржд11 по
категории коблигации> соктOра к,щолговые ценные бумагп площадки <дльтернативная).

23, ,щолгосрочная торговая и прочая кредпторская задолженпость

14 апрелЯ 202Iг. КоМпаниеЙ заключенЫ договоры купли-продажи нежилых помещений
с отсрочкой платежа, общая стоимостЬ помещений составпяет 651 000 тыс. тенге.

24. Прочиедолгосрочныеобязательства

прочие долгосрочные обязательства представлены авансами, полrlенными по
предварительному договору купли-продажи объекта недвижимости от 29,04.2020 r., на
30.06.2021г. составляют 4 570 тыс. тенге (наЗ|.12.2020 г. составляют 3 070 тыс. тенге).

25. Капитал

Капитал Группы состоит из уставного капитаJIu , ,"оu.поеделенной прибыли, Уставный
капитаJI материнской Компании Группы составляет 700 082 тыс. тенге.

По состояНию на 30 июня 2021 г. капитал Группы представлен следующим образом:

30.0б.2021 з1.12.2020
Уставный капитаJI
Нераспределенная прибыль
Итого капитаJI, относпмый на собственников
материнской Компании
,Щоля неконтролирующего меньшинства
всего капитал

По состоянию на 30 июня 202I г. Участниками
Виссарионович, владеющий 80%-ной долей участия и
20 Yо -нойдолей, оба участника граждане РК.

Щоход от операционной аренды
В mом чuсле по dоверumельному управленuю
Итого

Фонд оплаты труда
налоги и отчисления
Аллорmuзацuя
Аренда помещений
Оценка имущества
Пожарно-охранная сигнztлизация (охрана объекта)

7 050 624 7 267 559

7 050 624 7 267 559

Компании являются - Ким Эдуард
Исмаилов Ренат Рафикович, владеющий

700 082
6 з50 542

700 082
6 567 477

По состоянию на 30 июня 2021 г. Уставный капитал полностью оплачен в соответствии с
законом Рк (о товариществах с ограниченной и дополнительной ответственностью).

26. Выручка

выручка от реализации услуг от основной деятельности Группы представлена следующим
образом:

30.0б.2021 30.0б.2020
| 2|5 72з

536
832 590

418

27. СебестоимостьреаJIизованныхтоваровиуслуг

Себестоимость реаJIизованных товаров и услуг представлена следующим образом:

l 2l5 723 832 590

30.0б.2021 30.06.2020
72255

||з 523
45 |22
зб 478

790
|4 9з4

25 з49
9з 498
зб 252
6 468

800
10 210



Абонентская плата за телефон и межгород
Текучий ремонт помещений и прочих ОС
Материалы, хоз. и канцтовары
Прочие эксплуатационные расходы
Коммунальные расходы
Уборка помещений
Вывоз мусора
Страхование
Прочие
Итого

В mом чuсле себесmоuJуIосmь реаJluзованньtх Группой услуе
объекmа не Dвuэtсttпtосmu dоверumельноео управленuя ;

налоzu u оmчuсленuя
Коммун альн bl е р асхо d bl

Уборка помеtценuй
Прочuе
Иmоzо

28. Административные расходы

Амортизация
Ремонт
Заработная плата
Налоги, сборы, платежи в бюджет
Материа"гIы, хоз., канц.товары
Услуги банка
Страхование
Командировочные расходы
Усrryги связи
гсм
Прочие эксплуатационные расходы
Прочие
Итого

29. Прочие расходы

Прочие расходы Группы представлены следующим образом:

Расходы по выбытию активов
Расходы по конвертации
Расходы по созданию резерва по сомнительным долгам
Прочие
Итого

30. Прочиедоходы

В составе прочих доходов Группы за отчетный и сопоставимый период отрфкены:

268
1l4 467
3| |27
|| з42

1 l0 з33
2 568
2 753
4 504

1l 566
572 030 305292

преdослпавленuю в аренOу

30.06.2021 30.06.2020

280
50 659

9l7
4 627

65 708
3 l79
2 |44
3 7з4
| 467

17
l в73

1 380
_]58

I9
1 371

1 07б
357

3 628 2 823

30.0б.2021 30.0б.2020
57 076

1 10 600

36 762
8 327
18l8
з 277

564
642
100
273

|4
4 559

56 774
2 075

19 623

1 840
182

4 547
5з1
20з

lэ
181

aJ
4 678

224012 90 710

30.06.2021 30.0б.2020
2 бз2

зз
4 454
| 726

2 666
6

1з15
,795

8 845 4782

30.0б.2021 30.06.2020
,Щоходы по экспJý/атации помещений
,Щоход от восстановления убытка от обесценения активов
Доход от выбытия активов

160 819
18 633
l бз7

з 67,7

з4з
2 626



Прочие
Итого

14 652
l9574l 6649

31. .Щоходы по финапсированпю

на З0 июня 2020г., Группой получены доходы по вознаграждениям по банковским вкпадам в
размере 9б тыс. тенге.

32. Расходы по фипапсированию

На 30 июня 2021г, расходы Группы по финансированию составили 518 158 тыо. тенгео на 30
июня 2020г,670 l25 тыс. тенге и включают в себя начисленное вознаграждение по купонным
облигациям и банковским займам.
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